
 
STAATLICHE 
REALSCHULE SCHONGAU 
 

 

 
 
 

 
23. April 2020 

Elterninformation zur Öffnung der Pfaffenwinkel-Realschule 
am 27.04.2020 
Sehr geehrte Damen und Herren, sehr geehrte Eltern, liebe Schülerinnen und Schüler, 
 
wie bereits angekündigt, beginnt für die 10. Klassen der Unterricht wieder am Montag, 
27.04.2020;  
Folgende Informationen bitte ich für unsere Schule zu beachten: 
 
> Alle Maßnahmen entsprechenden den aktuellen, schriftlichen und gültigen Verlautbarungen 
durch das Kultusministerium; 
 
Der Unterricht der 10. Klassen beginnt am Montag, 27.04.2020 um 07:45 Uhr; das Schulhaus 
ist ab 07:35 Uhr geöffnet; der Unterricht erfolgt nach dem regulären und aktuell gültigen 
Stundenplan; die Klassen werden nicht geteilt; Vertretungen sind über die DSB-App 
einsehbar; 
  
Die Klassenzimmer sind wie folgt, verteilt:  
10a – B1 01 
10b – F0 06 Mehrzweckraum 
10c –D1 06 
10d – D2 06 
10e – D0 06; 
EG – E0 05 (Küche) 
 
Ausweichräume: 
F0 03 – (für 10b) 
B1 03 – Ethik 
B0 03 – evang. Religion 
Aula – kath. Unterricht bei Herrn Gerg; 
 
Am Montag, 27.04.2020 erfolgt in der 1. Stunde durch die jeweilige Lehrkraft eine Einweisung 
über die Regularien und den weiteren Ablauf der  Unterrichtsabläufe; Im Anschluss findet der 
reguläre Unterricht statt 
 
Hygienekonzept: 
Aufgrund der Größe der Klassenzimmer ist eine Beschulung unter Wahrung der nötigen 
Abstandsregelung (4 qm / 1,5 m Abstand) für alle Schülerinnen und Schüler an der 
Pfaffenwinkel-Realschule möglich. Seifenspender sind in jedem Klassenzimmer vorhanden, 
Händetrocknungsmöglichkeit ebenso. Die Unterrichtsräume werden jeden Tag desinfiziert und 
den Bestimmungen entsprechend gereinigt. 
 
Aufenthaltsregelung:  
Schüler können ab 7.35 Uhr das Schulhaus betreten und begeben sich unverzüglich in ihr 
Klassenzimmer. Ein verweilen auf dem Schulgelände oder in der Aula ist nicht erlaubt. Der 
Wasserspender steht nicht zur Verfügung. Ein Pausenverkauf ist nicht gewährleistet. 
Die Tische in den Klassenzimmern sind folgendermaßen zu besetzen: 
In der Reihenfolge des Eintreffens der Schüler beginnt der 1. Schüler hinten links vom Fenster 
her im Klassenzimmer, dann wird die letzte Reihe von der Fensterseite zur Wand aufgefüllt. 



Seite 2 von 2 

 

Danach kommt die Reihe davor auch wieder von der Fensterseite bis zur Wand dran und wird 
aufgefüllt, usw. bis der letzte Schüler vorne rechts an der Türe sitzt.  
Am Ende des Schultages wird das Klassenzimmer in umgekehrter Reihenfolge wieder 
verlassen. Ein Verweilen auf dem Schulgelände oder in der Aula ist auch nach Schulende 
nicht erlaubt.  
 
Der normale Sitzplan ist außer Kraft, die Sitzplätze dürfen nicht getauscht werden und werden 
jeden Tag neu vergeben, die Pausen finden am Sitzplatz statt. Dehn- und 
Bewegungsübungen am Platz sind möglich. Der Gebrauch des Smartphones ist in den 
Pausen erlaubt. 
 
Aufsichten überwachen die Einhaltung der Regelungen. 
 
Zum Betreten bzw. Verlassen des Klassenzimmers und des Schulgeländes sowie für 
Toilettengänge ist das Tragen einer Schutzmaske (nicht zwingend medizinische 
Schutzmaske) verpflichtend! Während des Unterrichts zur besseren Verständlichkeit ist das 
Abnehmen der Maske sinnvoll aber nicht zwingend. 
 
Die Pfaffenwinkel-Realschule empfiehlt für wohnortnahe Schüler zu Fuß oder mit dem Fahrrad 
zur Schule zu kommen.  
Bei Zuwiderhandlungen der Hygiene- und Abstandsregelung ist mit einer Anzeige durch die 
Schulleitung zu rechnen. 
 
Besondere Rahmenbedingungen für die Durchführung des Unterrichts 
 
Einführung, Einforderung und Überwachung allgemeiner Verhaltensregeln: 
> regelmäßiges Händewaschen (Händewaschen mit Seife für 20 – 30 Sekunden) 
> Abstandhalten (mindestens 1,5 m);Toilettengänge (einzeln) oder Raumwechsel im Abstand 
1,5 m nur mit Gesichtsschutz (mindestens Tuch, Schal oder Gesichtsschutz) 
> Einhaltung der Husten oder Niesetikette (Husten oder Niesen in die Armbeuge oder in ein 
Taschentuch) 
> kein Körperkontakt (Pause auf dem Platz) 
> Vermeidung des Berührens von Augen, Nase und Mund 
> Eintreffen und Verlassen des Schulgeländes unter Wahrung des Abstandsgebotes (siehe 
Aufenthaltsregelung) 
> bei (coronaspezifischen) Krankheitszeichen (z.B. Fieber, trockender Husten, 
Atemproblemen, Verlust Geschmacks-/Geruchssinn, Hals-, Gliederschmerzen, 
Übelkeit/Erbrechen, Durchfall) unbedingt zu Hause bleiben 
 
Besondere Sitzordnung  
> Einzeltische 
> frontale Sitzordnung (Abstand mindestens 1,5 m); ein Verschieben der Tische ist verboten; 
 
Keine Partner- oder Gruppenarbeit 
 
Eine gute Belüftung ist sicherzustellen, Fenster und Türen bleiben geöffnet 
 
Vermeidung gemeinsam genutzter Gegenstände (kein Austausch von Arbeitsmitteln, 
Stiften, Linealen, o.Ä.. 
 
Lehrkräfte 
Lehrkräfte, die der Risikogruppe angehören, werden im Präsenzunterricht ersetzt, bleiben 
aber bei den schriftlichen Prüfungen federführend und unterstützen auch sonst die 
Vertretungslehrkraft durch online Beiträge. 
 
Armin Eder, RSD 


